
SEGUNDA-FEIRA, 02 DE AGOSTO DE 2010 3
Diário Oficial

Executivo  3
DIÁRIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 138515
PORTARIA: 951/2010

Objetivo: conduzir o veículo para o técnico Ataualpa da Igreja, 
que irá realizar vistoria na Rede Elétrica da Obra do SAA. 
Fundamento Legal: Decreto 734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Castanhal/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57190739/ANTÔNIO PEREIRA DA COSTA (Motorista) / 0.5 
diárias (Completa) / de 02/08/2010 a 02/08/2010<br
Ordenador: José de Andrade Raiol

PORTARIA Nº. 958/2010
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 138544

PORTARIA Nº. 958/2010, DE 30 DE JULHO DE 2010.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E REGIONAL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS POR LEI,
Considerando os termos do memorando nº. 158/2010, de 
28.06.2010;
R E S O L V E:
I - Delegar competência a servidora ANNA CARMELA FISCHETTI 
FERREIRA, Secretária Adjunta de Desenvolvimento Urbano 
e Regional, Mat. 57196245/3, para na forma da legislação 
autorizar a concessão de diárias e suprimento de fundos aos 
servidores desta secretaria;
II - Nos casos de impedimento da Secretária Adjunta, as 
competências previstas no artigo anterior caberão ao Secretário 
de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional, ou seu 
respectivo substituto legal;
III - A delegação de competência de que trata a presente 
Portaria tem por objetivo acelerar as práticas administrativas 
e agilizar o processo decisório em torno de matérias e de 
assuntos de interesse da Administração.
IV - Os efeitos desta portaria retroagirão a 01.03.2010.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
JOSE DE ANDRADE RAIOL
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 138534

PORTARIA: 952/2010
Objetivo: Realizar vistoria na Rede Elétrica da Obra do Mercado 
(Pará Urbe). 
Fundamento Legal: Decreto 734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Igarapé Miri/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
000000000000/ATAUALPA SIQUEIRA DA IGREJA (Técnico) / 0.5 
diárias (Completa) / de 03/08/2010 a 03/08/2010<br
Ordenador: José de Andrade Raiol

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 138536

Nota de Empenho da Despesa: 2010NE01644
Valor: 345,00
Data: 22/07/2010
Vigência: 22/07/2010 a 23/08/2010
Objeto: serviços de reparos e reposição de peças no relógio de 
ponto para registrar a entrada e saída dos servidores da Sedurb
Dispensa: 2/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
15122012545340000    339039               0101000000          Estadual
Contratado: F MATTOS DA CUNHA JUNIOR
Endereço: Av Dr Freitas, Bairro: Pedreira, 983
CEP. 66087-810 - Belém/PA
Telefone: 000000000 
Ordenador: Anna Carmela Fischetti Ferreira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 138575

PORTARIA: 955/2010
Objetivo: Conduzir o veículo para o técnico Ataualpa da Igreja, 
que irá realizar vistoria na Rede Elétrica da Obra do SAA (PAC). 
Fundamento Legal: Decreto 734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Abaetetuba/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57196031/LEÔNIDAS DAS NEVES MONTEIRO LEOPOLDINO 
(Motorista) / 0.5 diárias (Completa) / de 04/08/2010 a 04/08/2010<br
Ordenador: José de Andrade Raiol

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 138580

PORTARIA: 956/2010
Objetivo: Realizar vistoria na Rede Elétrica da Obra do Mercado 
(Pará Urbe). 
Fundamento Legal: Decreto 734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Cametá/PA - Brasil<br

Servidor(es): 
000000000000/ATAUALPA SIQUEIRA DA IGREJA (Técnico) / 0.5 
diárias (Completa) / de 05/08/2010 a 05/08/2010<br
Ordenador: José de Andrade Raiol

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 138566

PORTARIA: 954/2010
Objetivo: Realizar vistoria na Rede Elétrica da Obra do SAA (PAC). 
Fundamento Legal: Decreto 734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Abaetetuba/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
000000000000/ATAUALPA SIQUEIRA DA IGREJA (Técnico) / 0.5 
diárias (Completa) / de 04/08/2010 a 04/08/2010<br
Ordenador: José de Andrade Raiol

LICENÇA AMBIENTAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 138560

“A Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional 
– SEDURB torna público que recebeu no dia 13 de Julho de 
2009 da Secretaria de Estado de Meio Ambiente - SEMA a 
Licença de Instalação do projeto do Sistema de Abastecimento 
de Água no município de Aurora do Pará/PA.”
“A Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional 
– SEDURB torna público que recebeu no dia 20 de agosto de 
2009 da Secretaria de Estado de Meio Ambiente - SEMA a 
Licença de Instalação do projeto do Sistema de Abastecimento 
de Água no município de Afuá/PA.”
A Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional 
– SEDURB torna público que recebeu no dia 02 de outubro 
de 2009 da Secretaria de Estado de Meio Ambiente - SEMA a 
Licença de Instalação do projeto do Sistema de Abastecimento 
de Água no município de Cachoeira do Piriá/PA.”
“A Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional 
– SEDURB torna público que recebeu no dia 19 de agosto da 
Secretaria de Estado de Meio Ambiente - SEMA a Licença de 
Instalação do projeto do Sistema de Abastecimento de Água no 
município de Curralinho/PA.”
“A Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional 
– SEDURB torna público que recebeu no dia 18 de setembro 
de 2009 da Secretaria de Estado de Meio Ambiente - SEMA a 
Licença de Instalação do projeto do Sistema de Abastecimento 
de Água no município de Garrafão do Norte/PA.”
A Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional 
– SEDURB torna público que recebeu no dia 21 de agosto de 
2009 da Secretaria de Estado de Meio Ambiente - SEMA a 
Licença de Instalação do projeto do Sistema de Abastecimento 
de Água no município de Goianésia do Pará/PA.”
“A Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional 
– SEDURB torna público que recebeu no dia 18 de setembro 
de 2009 da Secretaria de Estado de Meio Ambiente - SEMA a 
Licença de Instalação do projeto do Sistema de Abastecimento 
de Água no município de Jacundá/PA.”
A Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional 
– SEDURB torna público que recebeu no dia 18 de setembro 
de 2009 da Secretaria de Estado de Meio Ambiente - SEMA a 
Licença de Instalação do projeto do Sistema de Esgotamento 
Sanitário no município de Jacundá/PA.”
“A Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional 
– SEDURB torna público que recebeu no dia 02 de outubro 
de 2009 da Secretaria de Estado de Meio Ambiente - SEMA a 
Licença de Instalação do projeto do Sistema de Abastecimento 
de Água em Vila Arataú no município de Pacajá/PA.”
A Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional 
– SEDURB torna público que recebeu no dia 11 de agosto de 
2009 da Secretaria de Estado de Meio Ambiente - SEMA a 
Licença de Instalação do projeto do Sistema de Esgotamento 
Sanitário no município de Santa Cruz do Arari/PA.”
A Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional 
– SEDURB torna público que recebeu no dia 18 de setembro 
de 2009 da Secretaria de Estado de Meio Ambiente - SEMA a 
Licença de Instalação do projeto do Sistema de Abastecimento 
de Água no município de Santa Luzia do Pará/PA.”
“A Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional 
– SEDURB torna público que recebeu no dia 11 de agosto de 
2009 da Secretaria de Estado de Meio Ambiente - SEMA a 
Licença de Instalação do projeto do Sistema de Esgotamento 
Sanitário no município de Soure/PA.”

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 138557

PORTARIA: 953/2010
Objetivo: Conduzir o veículo para o técnico Ataualpa da Igreja, que 
irá realizar vistoria na Rede Elétrica da Obra do Mercado (Pará Urbe). 
Fundamento Legal: Decreto 734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Igarapé Miri/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57190739/ANTÔNIO PEREIRA DA COSTA (Motorista) / 0.5 
diárias (Completa) / de 03/08/2010 a 03/08/2010<br
Ordenador: José de Andrade Raiol

CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 138506

Contrato: 32/2010
Objeto: aquisição de 1(uma) Switch Gerenciável e 2(duas) 
interface Mini-GBIC
Valor Total: 10.000,00
Data Assinatura: 22/07/2010
Vigência: 22/07/2010 a 18/01/2011
Pregão Eletrônico: 10/2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
15122012545340000    449052               0101000000          Estadual
Contratado: DAMOVO DO BRASIL S.A.
Endereço: Al Prudente de Moraes, 367
CEP. 80430-220 - Curitiba/PR 
Ordenador: Anna Carmela Fischetti Ferreira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 138494

PORTARIA: 950/2010
Objetivo: Realizar vistoria na Rede Elétrica da Obra do SAA. 
Fundamento Legal: Decreto 734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Castanhal/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
000000000000/ATAUALPA SIQUEIRA DA IGREJA (Técnico) / 0.5 
diárias (Completa) / de 02/08/2010 a 02/08/2010<br
Ordenador: José de Andrade Raiol

ERRATA DA PORTARIA 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 138486

ERRATA DA PORTARIA 
PORTARIA Nº. 931/2010, DE 28 DE JULHO DE 2010.

PUBLICADA NO D.O.E.  Nº. 31.719 DE 29/07/2010. 
Onde se lê: Secretária de Gabinete
Leia-se: Secretária de Diretoria

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 138483

Ato: DESPACHO
Numero da Inexigibilidade: 2/2010
Data: 26/07/2010
Ordenador: Anna Carmela Fischetti Ferreira

ERRATA DA PORTARIA 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 138484

ERRATA DA PORTARIA 
PORTARIA Nº. 930/2010, DE 28 DE JULHO DE 2010.

PUBLICADA NO D.O.E.  Nº. 31.719 DE 29/07/2010. 
Onde se lê: 10/08/2010 à 09/10/2010
Leia-se: 10/08/2010 à 08/10/2010

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 138477

INEXIGIBILIDADE: 2/2010
Data: 26/07/2010
Valor: 345,00
Objeto: serviços de reparo e reposição de peças no relógio de 
ponto que registra a entrada e saida dos servidores da Sedurb
Fundamento Legal: Art. 25, I e II c/c Art. 26, parágrafo único e 
inciso I e III da lei 8666/93
Data de Ratificação: 26/07/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
15122012545340000    339039               0101000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: F MATTOS DA CUNHA JUNIOR ME
Endereço: Av Dr Freitas, Bairro: Pedreira, S/N
CEP. 66087-810 - Belém/PA
Telefone: 000000 
Ordenador: Anna Carmela Fischetti Ferreira

PORTARIA Nº. 949/2010
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 138449

PORTARIA Nº. 949/2010, DE 30 DE JULHO DE 2010.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E REGIONAL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS POR LEI.
E Considerando os termos do memorando nº. 032/2010 - NTI, 
datado de 07.07.2010.
R E S O L V E:
I – DESIGNAR o servidor, ANDERSON MORAES MARTINS, 
matrícula 55589913/1, para responder pelo Núcleo de 
Tecnologia e Informação - NTI, com ônus para esta SEDURB, 
no período de 02/08/2010 a 30/09/2010, em razão do titular o 
servidor, HELDER SILVA SANTOS, matrícula 80845705/1, estar 
usufruindo da Licença Prêmio.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
JOSÉ DE ANDRADE RAIOL
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional.

PORTARIA Nº. 947/2010
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 138417

PORTARIA Nº. 947/2010, DE 30 DE JULHO DE 2010.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E REGIONAL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS POR LEI.


